

ENEL COLOMBIA S.A E.S.P Y SUS FILIALES
Estados de Situación Financiera Intermedios Consolidado
Al 31 de Marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022
(En miles de pesos)



ACTIVOS	Marzo 2023	Diciembre 2022
---------	---------------	-------------------

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo	2.050.304.092	1.215.342.798
Otros activos financieros	68.694.571	114.966.645
Otros activos no financieros	161.310.497	167.333.581
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	1.958.615.222	1.877.569.647
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15.165.680	16.090.113
Inventarios, neto	535.321.333	469.017.806
Activos mantenidos para la venta	1.057.507.952	849.007.899
Activos por impuestos de renta	13.916.801	16.511.626
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES	5.860.836.148	4.725.840.115

ACTIVOS NO CORRIENTES

Otros activos financieros	458.674.052	500.665.883
Otros activos no financieros	253.520.109	252.413.327
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	58.916.648	61.470.109
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	17.388.195	14.584.815
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	1.974.998.044	2.053.980.064
Propiedades, planta y equipo, neto	21.966.523.204	21.902.550.769
Plusvalía	130.559.610	135.721.027
Activos por impuestos diferidos	16.836.622	16.045.520
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES	24.877.416.484	24.937.431.514

TOTAL DE ACTIVOS	30.738.252.632	29.663.271.629
-------------------------	-----------------------	-----------------------

PASIVOS Y PATRIMONIO		
----------------------	--	--

PASIVOS CORRIENTES

Pasivos financieros	1.186.089.885	1.533.889.089
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	2.910.781.803	1.956.448.087
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	3.078.952.331	377.013.942
Otras provisiones	176.408.844	240.450.528
Pasivos por impuestos	297.184.976	778.684.744
Otros pasivos no financieros	352.228.179	303.228.538
Provisiones por beneficios a los empleados	127.663.801	126.210.924
Pasivos directamente asociados con activos mantenidos para la venta	737.027.208	114.332.710
PASIVOS CORRIENTES TOTALES	8.866.337.027	5.430.258.562

PASIVOS NO CORRIENTES

Pasivos financieros	5.835.013.484	5.930.600.508
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	313.795.132	330.205.607
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	358.400.412	372.569.066

Otras provisiones	388.277.195	327.957.287
Provisiones por beneficios a los empleados	424.570.469	376.872.392
Pasivos por impuestos diferidos	542.956.143	581.439.937
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	7.863.012.835	7.919.644.797
TOTAL PASIVOS	16.729.349.862	13.349.903.359

PATRIMONIO

Capital emitido	655.222.313	655.222.313
Primas de emisión	113.255.816	113.255.816
Primas por fusión	5.448.823.679	5.448.823.679
Otras reservas	1.851.635.302	1.882.254.998
Costos de capital	(6.508.367)	(6.508.367)
Otros resultado integral (ORI)	807.120.351	1.080.945.992
<i>Utilidad del ejercicio</i>	798.297.461	2.859.963.898
<i>Utilidad retenidas</i>	545.026.954	392.697.042
<i>Pérdidas retenidas</i>	(258.367.060)	(258.367.060)
<i>Utilidad por efecto de conversión a NIIF</i>	3.267.493.838	3.267.493.838
<i>Efecto patrimonial combinación de negocios</i>	(263.850.751)	(263.850.751)
Ganancias acumuladas	4.088.600.442	5.997.936.967
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	12.958.149.536	15.171.931.398

Participaciones no controladoras	1.050.753.234	1.141.436.872
---	----------------------	----------------------

PATRIMONIO TOTAL	14.008.902.770	16.313.368.270
-------------------------	-----------------------	-----------------------

TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS	30.738.252.632	29.663.271.629
--------------------------------------	-----------------------	-----------------------

ENEL COLOMBIA S.A E.S.P Y SUS FILIALES**Estados de Resultados Integrales, por naturaleza Consolidado**

Por el periodo de tres meses del 1 de enero hasta el 31 de marzo de 2023 y 2022

(En miles de pesos)



Estado de Resultados	Periodo de tres meses del 1 de enero al 31 de marzo de	
	2023	2022
Total Ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de operación	3.808.625.949	1.971.140.857
Ingresos de actividades ordinarias	3.772.836.174	1.953.518.671
Otros Ingresos de operación	35.789.775	17.622.186
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	(1.767.071.853)	(738.144.016)
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	2.041.554.096	1.232.996.841
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados	37.312.764	11.713.970
Gastos de Personal	(141.902.684)	(58.635.811)
Otros gastos fijos, por naturaleza	(193.560.601)	(75.617.158)
RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN	1.743.403.575	1.110.457.842
Depreciaciones y amortizaciones	(255.048.930)	(119.129.989)
Pérdidas por deterioro	(18.073.308)	(11.503.947)
RESULTADO DE OPERACIÓN	1.470.281.337	979.823.906
RESULTADO FINANCIERO, NETO	(201.188.929)	(73.759.306)
Ingresos Financieros	86.529.524	13.470.284
Gastos Financieros	(298.279.466)	(93.272.511)
Diferencias en cambio, neto	10.561.013	6.042.921
Resultados de sociedades contabilizadas por el método de participación	303.380	-
Resultados en Venta y disposición de Activos	(874.506)	(133.336)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.268.521.282	905.931.264
Gasto por impuestos a las ganancias	(464.007.955)	(312.175.382)
UTILIDAD DEL PERÍODO	804.513.327	593.755.882
Utilidad abribuible		
A los accionistas	798.297.461	583.160.453
Participaciones no controladoras	6.215.866	10.595.429
UTILIDAD DEL PERÍODO	804.513.327	593.755.882

ENEL COLOMBIA S.A E.S.P Y SUS FILIALES
Estado de flujos de efectivo Intermedio Consolidado, método directo

Por el periodo de tres meses del 1 de enero hasta el 31 de marzo de 2023 y 2022

(En miles de pesos)



Estado de flujos de efectivo, método directo	Por el periodo de tres meses del 1 de enero al 31 de marzo de	
	2023	2022
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
<i>Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios</i>	3.574.992.603	2.092.375.485
<i>Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias</i>	25.571.631	25.956.361
<i>Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas</i>	63.065.063	18.493.372
<i>Otros cobros por actividades de operación</i>	745.122.446	233.058.352
Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación		
<i>Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios</i>	(1.994.894.700)	(1.079.164.402)
<i>Pagos y/o por cuenta de los empleados</i>	(110.089.476)	(39.773.582)
<i>Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas</i>	(51.315.427)	(33.274.957)
<i>Otros pagos por actividades de operación</i>	(371.530.680)	(56.367.718)
Flujos de efectivo netos procedentes de la operación	1.880.921.460	1.161.302.911
Intereses recibidos	-	194.174
Impuestos a las ganancias pagados	(273.920.174)	(210.911.249)
Reclasificación efectivo mantenido para la venta	(43.950.232)	-
Otras salidas de efectivo	(78.290.145)	(17.503.398)
Flujos de efectivo netos procedentes de la operación	1.484.760.909	933.082.438
Flujos de efectivo (utilizados) provistos en actividades de inversión		
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	37.684.960
Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles	(651.690.094)	(110.582.443)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera (swaps)	(24.395.651)	(73.371)
Cobros derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	17.734.126	-
Cobros a entidades relacionadas	-	112.442.829
Intereses recibidos actividades Inversión	35.251.488	3.215.077
Otras entradas de efectivo	(6.005.128)	380.008.261
Flujos de efectivo netos (utilizados) provistos en actividades de inversión	(629.105.259)	422.695.313
Flujos de efectivo utilizados en actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos	1.014.645.301	235.639.950
Préstamos a entidades relacionadas	-	519.768
Pago de préstamos	(872.759.555)	(248.634.542)
Intereses pagados financiación	(204.592.030)	(87.006.902)
Intereses pagados por arrendamientos (NIIF 16)	(6.749.184)	(1.496.273)
Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16)	(9.121.733)	(1.428.240)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	-	(519.857)
Otras entradas/salidas de efectivo financiación	57.882.845	(25.220.869)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación	(20.694.356)	(128.146.965)
Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	834.961.294	1.227.630.786
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	1.215.342.798	213.701.458
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo producto de la fusión	-	579.017.998
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	2.050.304.092	2.020.350.242